
 

Mere end hver femte bioanalytiker-

stilling bliver ikke besat med en 

bioanalytiker (Forgæves rekrutterings-

rate 21 %) 

61 %  
stigning i antallet at 

bioanalytikere som søger 

fra den offentlige til private 

sektor fra 2005 til 2021 

Ingen tilvækst i 

antallet af 

bioanalytikere 

ansat i offentlige 

sundhedsvæsen 

fra 2019 til 2022 

 

  

Kilde: krl.dk Kilde: Særkørsel fra Danmarks Statistik til dbio Kilde: Rekrutteringssurvey, sep 2022, STAR 

Der mangler bioanalytikere i det offentlige sundhedsvæsen 
 

Danske Bioanalytikere mener, at der er brug for bedre løn- og ansættelsesforhold bioanalytikere og 

laboranter på bioanalytikeroverenskomst, som i højere grad kan konkurrere med den private sektor og 

tiltrække bioanalytikere til det offentlige sundhedsvæsen.  

 

 
 

                   

 

 

Der er mangel på medarbejdere til at drive og udvikle diagnostiske afdelinger nu og i fremtiden: 

• 20 % er ikke bioanalytikere: I hvert femte tilfælde er det ikke muligt at rekruttere bioanalytikere og 

der er ikke sket en tilvækst i antal af bioanalytikere i sundhedsvæsenet (Kilde: STAR)  

• Hver 4. bioanalytikere er ansat i det private: Der er i stigende grad flere bioanalytikere, som får 

ansættelse i den private sektor, og det er nu omkring hver tredje bioanalytiker, der er ansat i den 

private sektor Kilde: Danmarks Statistik, krl.dk og isola).  

• Flere undersøgelser mulige: Der er et stødt stigende antal prøver og undersøgelser i 

sundhedsvæsenet, som skal håndteres i laboratorierne, og der kommer hele tiden nye teknologier 

og flere muligheder for at lave nye slags undersøgelser.  

• Kvindefag tjener mindre end mandefag: Lønstrukturkomitéen viser, lønnen er lavere end den 

modelberegnet LEU-løn for grupper med: Høj andel kvinder (over 70 pct.), uddannelse indenfor 

”Social, sundhed og omsorg” og som er store på det offentlige arbejdsmarked (Kilde: LSK).  

• Bioanalytikeres løn ligger under LSK’s modelberegnet løn.  Heraf fremgår det, at bioanalytikeres 

faktiske løn er ca. 3.000 kr. mindre pr. måned end den modelberegnet løn. 
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16%

84%

Andre faggrupper

Bioanalytikere

 

I dag er 16 % af bioanalytikerstillingerne 

besat af andre faggrupper og der er 

altså en høj grad af substitution og 

dermed en høj grad af udnyttelse af 

andre faggrupper og ufaglærte 

(Datatræk fra sygehuse beregnet af 

Danske Bioanalytikere).  

Det er i høj grad folk med kortere 

uddannelser, ufaglærte og unge som 

bliver ansat, når det ikke er muligt at 

rekruttere bioanalytikere.  

 

Brug af andre faggrupper end bioanalytikere i sundhedsvæsenet 

Andre faggrupper er uundværlige som kolleger, men det 

lægger et stort pres på de bioanalytikere, der er ansat på 

afdelinger med høj substitution, da det kun er 

bioanalytikerne, som der kan gå i vagt, varetage uddannelse 

og varetage mange af de mere komplicerede funktioner i de 

diagnostiske afdellinger.   

Hvad laver bioanalytikere i sundhedsvæsenet?  

Bioanalytikere tager og analyserer 

blodprøver, vævsprøver og andet 

menneskeligt materiale og foretager 

scanninger. Velfungerende diagnostik er 

afgørende for, at vi kan få vores 

diagnoser og at vi kan følge sygdomme 

og sikre den rette behandling. 

Hvert år bliver der fx taget 75 millioner 

blodprøver, hvilket cirka svarer til, at der 

dagligt skal håndteres mere end 

200.000 blodprøver i sundhedsvæsenet.  

Hvis ikke vi får hurtige og korrekte svar 

på prøver og undersøgelser, så går de 

næste led i udredning og behandling i 

stå. Vi skal derfor sikre, at vi kan 

tiltrække og holde fast på bioanalytikere 

i det offentlige sundhedsvæsen. 

 

 


